2024 年 11 月 12 日

各 位

株式会社三井住友銀行との HAKUTO-R オフィシャルパートナー契約締結

に関するお知らせ

当社は、民間月面探査プログラム 「HAKUTO-R」において、株式会社三井住友銀行（以下、三井
住友銀行）とオフィシャルパートナー契約を締結することを本日付で取締役会にて決議いたしま
したので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. オフィシャルパートナー契約締結先の概要

（１） 名 称 株式会社三井住友銀行

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 1 番 2 号

（３） 代表者の役職・氏名 頭取 CEO・福留 朗裕

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 17,709 億円

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 4 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社三井住友フィナンシャルグループ 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係

2024 年 4 月に 20 億円並びに 50 億円の融
資契約、7 月に三井住友銀行アレンジャー
としたシンジケートローン契約を締結

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

 連 結 純 資 産 9,219,858 百万円 9,735,509 百万円 11,494,278 百万円

 連 結 総 資 産 242,105,934 百万円 252,567,523 百万円 272,298,248 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 85,558.44 円 90,237.03 円 106,279.71 円

 連 結 経 常 収 益 2,990,450 百万円 4,991,948 百万円 7,754,385 百万円

会 社 名 株 式 会 社 i s p a c e

代 表 者 名 代表取締役 C E O 袴 田 武 史

 （コード番号：9348 東証グロース市場）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 野 﨑 順 平

 （TEL.03-6277-6451）

 連 結 経 常 利 益 867,849 百万円 1,125,928 百万円 1,356,572 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
568,244 百万円 807,042 百万円 901,935 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 5,348.27 円 7,595.81 円 8,488.93 円

 １ 株 当 た り 配 当 額 3,631 円 4,385 円 7,469 円

2. オフィシャルパートナーの概要

当社グループは、当社グループの活動を、コンテンツとして利用する権利や広告媒体上でのロ
ゴマークの露出、データ利用権等をパッケージとして販売し、技術開発や事業開発で協業を行う
パートナーシップ・プログラムの提供を行っております。現在、民間による月面探査プログラム
となる「HAKUTO-R」において、ミッション１及びミッション２の活動期間を対象とするパートナ
ーシップサービスを提供しております。パートナーシップサービスは、サービス内容や協業方法
等に応じて、オフィシャルパートナー、コーポレートパートナー、サポーティングカンパニー、
メディアパートナーに区分されており、オフィシャルパートナーの主なサービスとしては、ミッ
ション 2 の命名権や当社のランダー（月着陸船）への企業ロゴの刻印等があります。

3. 参画の背景及び今後の取り組みについて

三井住友銀行は 2020 年よりコーポレートパートナーとして同プログラムに参画いただいてお
り、このたび、初のオフィシャルパートナーとして参画いただくことで、これまで以上に緊密な
パートナーシップを築き、ispace の描く地球と月の間の空間（シスルナ）での経済圏構築に向けた
取り組みを共に推進してまいります。シスルナ経済圏とは、地球と月の間の空間に実現を目指す
経済基盤であり、持続可能な社会の実現を支える新たな市場や技術、インフラを含む広範な概念
です。

ispace は月面および月周回軌道への高頻度かつ低コストの輸送サービスを提供し、三井住友銀
行のグローバルな金融ネットワークと、宇宙産業への深い理解を基盤に、民間企業が主導する新
たな経済圏の構築を目指します。また、三井住友銀行と共にシスルナ経済圏の形成と持続可能な
未来の実現に向けた取り組みを一層強化してまいります。

4. 日程

（１） 取締役会決議日 2024 年 11 月 12 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年 11 月中（予定）

5. 業績への影響

パートナーシップサービスにおいて、契約金の入金については、契約時から HAKUTO-R プログ
ラム終了期間までの間に、総額一括若しくは複数回に分割して行われます。また売上の計上方法
については、パートナー各社から受領した協賛金総額を、契約時以降プログラム終了までの期間
で分割して月々計上しております。

本件は、今期中の締結を見込んでいた契約であり、2025 年 3 月期通期連結業績予想に織り込み
済みのため、当該業績予想に与える影響は軽微であると判断しております。

なお、本件の契約金額については、機密保持の観点から開示を差し控えさせていただきますが、
本件並びに同日開示の 2 つのコーポレートパートナー契約を加えた HAKUTO-R プログラムのパー
トナーシップサービス総契約金額は 2,219 百万円です。

以上